
108 學年度鄧師訪談觀課軼事紀錄 

一、教務處：楊主任 

◎108 年 9 月 23 日下午第七節數學課，本人入班觀看鄧師教學狀況，發現教學過程較無章法及 

  系統性，學生容易浮躁不安，下課前 5分鐘本人介入引導，進行觀念統整及告知鄧師如何掌 

  握重點。 

◎108 年 10 月 4 日告知鄧師針對家長認為老師在班級經營學生秩序管理等方面，內心有不安和 

  疑義，請鄧師發通知單於 108 年 10 月 9 日晚上七點召開班親會，由鄧師向家長說明及雙向溝 

  通。 

  鄧師向本人說明目前班級狀況，針對部分學生家長反映的問題(蘇生、呂生、哀生)，皆已經 

  處理好了並取得家長的認可，表示沒問題，有越來越好的趨勢。 

◎108 年 10 月 5 日家長會方會長與班上一位委員來和校長商談反映鄧師的教學狀況如下：1.班 

  級上課秩序不佳，有學生隨意走動。2.學生喜歡隨意起鬨做怪，甚至頂老師的嘴。3.顏生常 

  帶很多錢到校，有要當大姊大的趨向。4.國語補充教材紙要求學生用看的，應有抄寫的作業。 

  5.小孩子有拒學的傾向。 

◎108 年 10 月 9 日本人於早上第一節課巡堂，在走廊教室旁觀察鄧師教數學課，發現鄭生不專 

  心上課，寫其他作業；張生拿空寶特瓶發出怪聲音。以上兩個狀況老師沒有當下制止，只顧 

  著在黑板前講解，也沒走動巡視學生書寫狀況。下課後，本人進教室要求鄧師應該立即改進， 

  日後會再安排時間巡堂觀看教學狀況。 

◎108 年 10 月 15 日星期二早上升旗，本人詢問鄧師為何班上只有三四位學生來參加升旗，怎 

  沒看到嚴生、鄭生、顏生等人，鄧師居然回答不清楚，得回教室查一下，這顯然老師無法掌 

  控學生行蹤，不禁令人擔憂，之後調查原來嚴生與鄭生假藉到廁所上大號，逃避升旗。本人 

  請鄧師未來不能再有類似無法掌控學生行蹤之情況發生，也要徹底調查清楚學生未升旗的理 

  由並施以正向管教。 

◎108 年 11 月 14 日上午第三節數學觀課，發現鄧師以投影布幕顯示電子書講授應用題，教室 

  光線有點暗，經提示開燈又看不清布幕顯示的資料。鄧師講解題意不清，學生似懂非懂，成 

  效不彰。經本人介入並示範教學，學生的解題觀念就較清楚。另外，鄧師對時間的掌控亦不 

  佳，例如：剩約八分鐘要學生寫四題應用題，還要訂正檢討，明顯時間不足，最後影響到下 

  一節國語課上課的進度。 

 

二、學務處：林佳融組長 

◎108 年 9 月 18 日，蘇 OO 學生家長前往學校告知學務處，孩子回家反應導師管不動學生，學 

  生群起鼓譟要反抗老師，透過了解後，教務處已前往該班進行觀課議課，協助導師班級經營。 

◎108 年 9 月 27 日，本週班上有幾位學生被蘇 OO 學生帶來學務處罰站，導師均未告知學務處， 

  判斷後發現處罰不符合比例原則，例如回應導師言語不當，就到學務處站立反省，但學生十 

  分不服氣，向學務處反映導師誤會，多次下來，都是班長再帶同學，同學表現出對班長蘇 OO 

  學生的厭惡，因為是蘇 OO 學生幫老師記缺點，學生心生怨恨。透過教訓輔三合一，已討論先 

  由教務處針對導師上課狀況給予協助，學務處加強學生正向管教，輔導室予以輔導並進行溝 



  通。 

◎108 年 9 月 30 日，午休期間別班的實習老師被該班導師叫去，將班上一個學生鄭豪送下樓， 

  理由是因為該名學生影響全班無法睡覺。學務處提醒導師要注意處罰時間，不可剝奪孩子午 

  休的權益，以正向管教為前提，導師不接受，認為喊不動學生都提出需求，就應該隔離學生， 

  對於學務處的勸導相當不諒解，甚至出口問生教組「我沒告知你是我的錯，反正你們教務主 

  任都打來說了，我知道午休送學生下去讓你不舒服，你就說嘛！」堅持學生是錯的就要送到 

  學務處，學務處還是協助安置該名學生至午休結束。隔天導師便到五年級學年會議告知學年 

  老師，學校說午休不能送學生，老師群對她的答覆一概不接受，且一直說學校不協助。 

◎108 年 10 月 1 日，蘇 OO 學生家長再次找上曾教過孩子的導師，詢問是否能夠請導師調整或 

者改善班級狀況。講到一半，難過得哭了，因為蘇 OO 學生是個無心眼的孩子，會因為看不慣 

導師無法管教，幫導師說話，甚至擔憂導師課上不完，好意提醒導師可以上自己的課，結果 

全班開始矛頭指向蘇 OO 學生。 

  生教組中午前往五年級去巡邏，發現不管是否有昨日投訴的鄭豪在，都沒有在睡午覺，午休 

  期間用麥克風大聲咆哮學生，導師群私下向學務處告知，導師的咆哮聲時常導致整排教室都 

  是麥克風聲音，午休與課堂大受干擾。 

  班上另有家長到校找導師談，因為導師把學生的聯絡簿寫上滿滿的紅字，時常跟家長投訴學 

  生的行為。但家長責怪孩子的同時，卻也發現孩子其實很不服氣，之所以上課會跟老師頂嘴， 

  是看不慣導師的處理方式，一直舉手，導師還不理會只好向前走到導師的面前。家長期待能 

  透過親師溝通改善，導師又在學年會議哭訴該名學生調皮，抱怨家長不願配合還為難她，學 

  年老師試圖點出導師與學生相處的盲點，導師堅持是學生調皮，家長難溝通。 

◎108 年 10 月 4 日，教務處根據連日來的觀察，提醒導師應進行理性溝通，若有問題或疑慮要 

  跟家長講清楚，建議再開一次親師座談，導師表示同意。班上家長覺得奇怪，前往學校詢問， 

  並告知學校相當擔憂班上氣氛。另一名家長提及，導師與家長聯繫時，都會一直說學生有問 

  題，很調皮，甚至還告訴家長「這裡的家長都不相信導師，只相信自己的孩子，跟基隆的差 

  很多」，家長納悶，導師不是自己說沒帶過班級，怎麼會有這樣的比較，又向校方透露擔憂， 

  校方建議家長可以先觀察，給予老師適應的時間，家長也同意。 

◎108 年 10 月 7 日，蘇 OO 學生的家長告知學校，蘇 OO 學生本人因為全班起鬨要拉她下台，甚 

  至會因為班級事務謾罵她，開始擔心上學，當天因為有肚子痛與嘔吐的情形，請假一天。經  

  校方討論後決定通報，並於三日內召開防制霸凌因應小組。當天五年級學年主任到辦公室詢 

  問，是否有「學務處午休不收學生」的規定，因為過去並沒有這樣子的案例，但鄧老師卻向 

  學年老師投訴生教組態度惡劣不願意協助，也向學生抱怨班級學生搗蛋，都是因為行政不肯 

  協助，學生覺得很奇怪，回家告訴家長，家長認為導師情緒相當有問題，憂心如何能夠帶班。 

◎108 年 10 月 8 日，有家長告知學務處，導師跟班上學生說「都是因為你們不乖不聽話，害我 

  被唸了」，並且取消第二次班親會，表示已經處理事情完畢。 

◎108 年 10 月 9 日，針對個案召開防制霸凌因應小組會議，請導師到場說明，導師起初不願意 

  到，並對生教組說「我已經跟教務主任說我都處理好了，不用過去吧！」，後來請總務主任協 

  助看班級，導師才到場與會。整起事件發現，導師許多班級問題並未及時處理，並且有指派 

  班長與同學的習慣，導致學生之間產生嫌隙，學校給予建議並請行政入班、輔導協助。導師 



  表示她擔任過輔導工作，有相關的能力可以處理。家長於會議後告訴生教組，導師自己情緒 

  很有問題，時常在班上抱怨學校行政，這樣怎麼有辦法處理學生情況。 

◎108 年 10 月 11 日，放假期間，導師一直打電話要求生教組要回電，並請人事協助幫忙找， 

  表明通報受到家長反彈，基於放假期間，且學生未滿十八歲，加上校園安全問題需要透過發 

  言人才可發消息，生教未給予通報資訊。 

◎108 年 10 月 14 日，學務主任表示導師有找他，告知蘇 OO 學生家長到安親班威脅學生，學校 

  已通報。導致呂 OO 家長反彈，揚言要到校處理，又再次告知學務主任請生教組注意自己態度， 

  導致學務主任擔憂生教組一直被攻擊，希望生教組要保護自己，以免因處理該班情況受傷。 

  截至目前，實屬導師單方面說詞，校長於晨會宣導正向管教，並提請全校同仁要有保護個資 

  的觀念，不要私下去跟家長透露導致誤會增生。 

  經過調查，發現導師詢問學務主任詢問通報流程，卻未保護學生隱私，也未顧及校園安全倫 

  理，逕行告知家長，當天也未有家長到校。 

  因應會議需求，需要啟動三級輔導，輔導組針對該事件要新增輔導紀錄時，發現全班的輔導 

  紀錄一片空白，請導師要補上的時候，導師說只有紙本沒有紀錄並詢問「要打誰的資料」，再 

  次強調自己有輔導的經驗也會去做。 

  同天開始，生教組與原班社會導師協同教學，進入該班上課，也盼望能從中瞭解學生問題點。 

  下午第一節到場時，時間為下午第一節，全班亂七八糟，還有人從廁所進教室，說自己掃廁 

  所到全身都濕了，完全沒有午休。課程都還沒開始，導師就大聲罵學生，要學生在社會課站 

  著上課，考量不要徒增衝突點，當下並未制止導師行為，大約三分鐘後，導師又要求另一名 

  學生站著。因應正向管教不得體罰的原則，生教組三分鐘後就請學生先坐下，全班秩序相當 

  好，與導師平日反應的落差極大。課後詢問原社會老師，老師也是表達該班秩序並不差，而 

  且上課算是相當認真。 

◎108 年 10 月 15 日，因啟動三級輔導，專輔老師開始與蘇 OO 學生進行晤談，蘇 OO 學生告訴 

專輔教師，在座位上聽到導師打電話時對生教組相當不友善，還一直抱怨加上班上許多紛擾 

令她憂心。事件後，導師一直要求班上同學向她道歉，她想要的並不是這樣，這樣的舉動更 

讓她擔心被排擠被討厭，想要換個環境。考量到蘇 OO 學生事件雖然屬偶發性的行為，但源自 

於導師處理班級事務需要改善，且與同學衝突在導師的處理下無法化解，反而一直有同學抱 

怨「我們又沒有排擠她」，當天召開緊急安置會議。 

  會議過程，透過晤談紀錄，校長提醒導師需要注意班級經營，希望能實際去落實，過程中提 

  到作業部份，導師對於校長的建議出現情緒反應，大聲咆哮要求校長把反映她有問題的家長 

  說出來，考量會議時間有限，不應偏離主題，才按耐下情緒。當天下午生教組依舊到該班上 

  課，發現學生在上課鐘聲響之前，就互相提醒從操場趕回教室，還提早進教室。部分男生因 

  路途較遠，進教室時剛好打鐘，班上有個規定就是遲到鎖前門，有男生為了鎖門大力關門導 

  致女生進教室時撞到頭。 

◎108 年 10 月 18 日早上學務主任巡邏時，發現該班中午一直在打掃廁所，但廁所卻還是一樣 

  髒，且堆積了許多垃圾與污穢物未清理，請衛生組要告知鄧老師，需要帶學生投入外掃區工 

  作。 

  當天生教組因該班閱讀科任老師公假，前往圖書室擔任代課老師，上課鐘聲響許久，只見三 



  個下課就到圖書室的女生，卻不見其他人，三位女生表示，他們班上科任課都這樣慢，他們 

  為了要早點來，乾脆提早來還書借書，就不用排隊。 

  打電話到班上沒有人接，一直到上課十二分鐘，才見該班凌亂的隊伍接近，一問之下，發現 

  是導師在處理大下課時與六年四班的球場糾紛。六年四班導師表示，第四節她有課，但五年 

  四班導師卻一直要處理令人為難，只好請她先離去。午休生教組前往六年四班關心衝突事件， 

  鄧老師拿著一張寫「我發誓我有罵髒話」的字條到六年四班，說她查到班上有學生罵髒話， 

  紙條內容以發誓兩字承認，是否有過當之嫌，令人堪憂。 

  當天晚上生教組因調查霸凌需得家長同意，才可與學生晤談。當天致電呂重毅家長，家長態 

  度相當好，表示願意尊重學校，會覺得有疑惑之處，在於自己的孩子在安親班被主任處罰， 

  呂生相當擔心，回家告知家長，家長致電導師，導師表示「自己覺得莫名其妙，並沒有霸凌 

  的現象，學校一直給她壓力要她處理」，並跟家長約定好要私下進行調查，一個月後再看學校 

  的調查，呂生家長很擔心通報會讓自己的孩子貼上標籤，與家長談論後，家長已能接受。 

  溝通途中，發現家長對於通報流程相當清楚，而且還因為此事對於蘇生一家相當不諒解，基 

  於教育立場，應該要保護學生隱私，且導師並非發言人，竟然自行將開會內容外洩給家長， 

  也為顧及學生雙方皆未滿十八歲，幸虧家長明理，未釀成誤會。前後對照，不難發現為何導 

  師在國慶連假期間，一直要追問通報與否，原來出自於此事。 

◎108 年 10 月 21 日，有家長向生教組反應，學生回家告訴家長，導師在班上很常吹哨子，因 

  為學生坐在前方，都直接被哨子聲嚇到甚至耳朵很刺，希望家長能寫聯絡簿，但是多次與導 

  師接觸後，發現導師相當主觀，深怕自己反應後會導致孩子在班上被導師處罰，只好藉著別 

  班家長向他詢問班上怎麼老是有哨子聲的事，向學校反映。後來一問之下，家長反映班上一 

  直都鬧哄哄的，只能叫自己的小孩不能加入，要做好自己的事，另外在國慶連假期間，導師 

  打電話給學生的「緊急聯絡人」，也就是本名學生的阿公，打去就說要找學生，導致家長以為 

  遇到詐騙集團，未作解釋就直接問「你有沒有霸凌蘇 OO」，學生否定後，導師也沒多說，但 

  學生一直覺得很不舒服，為什麼同學都已經轉班，還一直在班上說有人霸凌該名學生。 

◎108 年 10 月 24 日，資料組接獲曾經教過的學生家長電話，告知自己的小孩在班上疑似遭受 

  霸凌，一直都被當作是小偷，因該名學生林 OO 為特殊生，在智能理解上較為低落，導致言 

  語吱吱嗚嗚而未能說出來龍去脈，時常東西不見又拿到新的東西，家長對於班上相當憂慮， 

  多次找導師溝通無效，只好先向前任導師求助。 

◎108 年 10 月 25 日，當天下午，學校資源班教師告知辦公室，是否得知林 OO 遭受霸凌一事， 

  因家長相當生氣，在初步訪談後發現，學生前天吃午餐被盛太多湯圓而吃到吐，且被同學說 

  偷拿東西，多次有類似事件而憤告輔導室。之所以有情緒字眼，來自中午與導師溝通時，導 

  師未能針對此事作處理，還回應家長「家長到學校告她就告，會親自到校門迎接」，導致家長 

  情緒失控。 

  因導師一直未告知學校，下午由教務處與學務處上樓到班上詢問導師，導師表示她已經處理， 

  要求幫林 OO 盛裝湯的同學道歉，從早上講到下午，學生就是不要，她也很苦惱，會再請學 

  生道歉。考量家長反應一事，確實有霸凌之嫌，已於 24 小時進行通報，將於週一召開會議。 

  當天晚上生教組與家長聯繫，反應事項如下： 

  1.姑姑相當有禮貌，還跟組長道歉，說自己因為太過於氣憤導致處事較衝。 



  2.林 OO 回家常反映同學欺負她，家人也發現從開學至今，很多東西壞掉或丟掉。 

  3.偷竊行為什麼都指向林 OO，如果沒有證據很傷表達能力不好的林 OO。 

◎108 年 10 月 28 日，當天早上，輔導主任告知姑姑寫了很長的反應信，希望學校協助處理， 

  當天召開防制校園霸凌因應小組會議，確認此事出自於導師未能及時處理而致，由學校資深 

  老師列席，盼能透過此次會議了解導師需要協助之處及改善之處，並提出相關的因應策略。 

  當天晚上生教組與家長聯繫，反應事項如下： 

  1.林 OO 一直以來都在被欺負，書包帶子斷了，東西被弄壞，只是他們都沒講。他們寫聯絡簿 

    詢問導師手鍊一事，導師沒回覆還一直說家長手鍊項鍊分不清楚，要是林 OO 拿了別人東西， 

    他們一定會處罰。 

  2.林 OO 發生事情，導師都沒有說，學校過去每位導師都會一有狀況就聯繫，但是開學至今， 

    林 OO 流鼻血多次，還有上禮拜吐的事也沒說。 

  3.上課都沒在管林 OO，讓她一直睡、課本全白，現在林 OO 一直被安親班盯，課業不好還嚴 

    重落後，導師是不是該讓她午休，而不是午休畫畫，上課睡覺。 

◎108 年 10 月 29-31 日，本校資深老師吳素芬教師，考量班級需要人協助，請志工媽媽連三日 

  到班級協助導師。三日後，吳老師向學校反映，協助鄧老師未果，三日來，鄧老師對入班協 

  助的志工媽媽不友善，嫌棄她在時學生只找她，導致班級秩序變差，甚至要求志工媽媽抓學 

  生到辦公室罰站，志工媽媽認為導師抓學生手臂的行為不恰當就拒絕，鄧老師也到辦公室投 

  訴志工媽媽。 

◎108 年 11 月 1 日，導師拿著班上物品到學務處，請學務處處理，因此學務處自本日起，開始 

  介入班上疑似偷竊事件。根據中年級導師表示，林 OO 曾經發生過兩次自己拿同學物品的情 

  況，但嚴格來說不大像偷，為求妥善處理避免遭受同學異樣眼光，當時導師是與家長攜手處 

  理，以致事件落幕不再發生。也詢問資源班老師平日狀況，因林 OO 為特殊生，必須透過行 

  為改變技術，明確的告知學生行為失當之處。訪談狀況如下： 

1. 林 OO 向主任坦承確實有拿同學的物品，但交代得不是很清楚，導師告知學務處，班上現 

在為了預防林 OO 拿東西，都已經在物品背面做記號，導師既然知道類似狀況，應該在班

上立即處理。 

2. 顏彣妤為班上直接被導師多次點名會霸凌同學辱罵同學的學生，來學務處時表示自己真的 

很多東西被拿去，兩個人坐一前一後更容易被拿，有時候不會想再拿回來，但遇到自己最

喜歡的東西被拿時，就會跟導師說，例如自己最喜歡的便利貼，是限量物品，就憤而向導

師告狀，導師回覆她「林 OO 腦袋開過刀，你不要跟她計較嗎？」，多次類似事件使她心生

不平，越來越討厭林 OO。 

3. 溫念慈向學務處表示，自己從中年級陪伴林 OO 到現在，很瞭解她。也確實有東西被林鈺 

真拿去，但林 OO 多數為習慣不好，想拿就拿，連班上失物招領處的東西也會自己拿去，

不大像是偷竊的行為。並且反映顏彣妤很常因為林 OO 的事被導師罵，但顏彣妤一開始是

幫助林 OO 的，並不是向導師說的都在欺負林 OO，導師只看到不好的，都沒看到好的地方。 

4. 鄭豪曾經目睹自己的鉛筆盒掉在林 OO 椅子底，拿起來時裡面都空了，原本應該要有 24 

色，但林 OO 手上只拿著四枝，他覺得那四枝並不是多好就說要送給林 OO 了。 

  當天晚上，生教組再次接到電話，告訴生教組事件如下： 



1. 導師打電話要求表達學務主任要求「家長回家再確認是否有筆」，導致家長相當生氣，因

為他們每天為了預防林 OO 拿東西，都會收拾書包，根本沒有看到多餘的筆，那是不是未

來班上有東西不見，都要叫林 OO 負責？但學務主任並未這樣要求，僅希望導師能夠妥善

處理本次事件，假如確定物品被拿，可以要求林 OO 要還或者賠償，為自己行為負責，而

並非直接要求償還金額。 

2. 導師能否不要一直對著全班說林 OO 頭腦開過刀嗎？這是屬於很私人的事，為何導師要這 

樣直接對全班說。 

3. 導師告訴家長學校沒有跟她收家庭教育小書，因此錯過比賽時間，說會幫林 OO 加分到一

百分，並且收藏此本小書。林 OO 姑姑覺得莫名其妙，這是少數林 OO 有機會得獎的作品，

且是家裡熬夜做的，沒有幫忙送件還說要收藏起來，但學校晨會記錄有，群組通知也有，

為何導師不知情？ 

4. 現在家長對導師很不滿意，很想轉班，但從其他家長口中聽聞，導師在外面都說已轉班的 

蘇同學難搞，且用語不是很恰當，那如果林 OO 未來也轉走，是不是也要面臨被講話的窘

境？ 

◎108 年 11 月 4 日，導師當天來學務處詢問家庭小書的比賽日期，但已經過了很久，且本次比 

  賽應為輔導室舉辦，導師告知衛生組，林 OO 的作品她覺得不怎麼樣就沒送，反正也錯過了。 

  當天晚上，姑姑又很生氣地向學校反映以下事項： 

1. 導師寫聯絡簿要求家長賠償十枝筆，但沒有明確證據就叫林 OO 賠償，是不是未來班上有

物品，都要賴給林 OO？那乾脆一次列清單即可。 

2. 林 OO 長期不停地被抹黑，家長也確實時常處罰她，但到底哪些事情是真的，哪些是被誣

賴的，家長也無從查起。 

3. 家長周末打給導師詢問功課，沒想到接電話的是導師的媽媽，責怪家長沒有好好配合導師， 

還說自己認識很多政商名流，提了一個名字問家長是否知道，令人感覺相當不舒服。 

◎108 年 11 月 11 日，班上偷竊物品風氣越來越猖獗，導師時常向學校反映，甚至有學生衣服 

  被剪破，要求學校在班上裝設監視器。但令人不解的是，導師一直在班上，為何都沒有看到 

  任何的狀況？反而都是事後才來請學務處處理，學務處想調查也錯失最佳時機。 

◎108 年 11 月 13 日，林 OO 姑姑於放學後致電生教組，告知自己的孩子到安親班，書包全空 

  了，她今天一定要把教室翻過來找，不相信東西會憑空消失，希望學校能派主任上樓協助。 

  當下由教務處主任、生教組、資料組與專輔教師前往，路途中就遇到鄧老師，說姑姑來鬧， 

  還通知五年級各班來幫忙。進教室後，姑姑並沒有自己翻東西，與導師起了口角衝突，導師 

  一直說林 OO 的書包就濕了要晾乾，她也不知道為什麼東西都不見，姑姑說從開學到現在這樣 

  的事一直再發生，為何導師都不知情？ 

  由生教組與資料組協助找教室的物品，在教室一個廢棄紙箱發找到課本，另外又發現教室外 

  的水溝裡有林 OO 未穿過的雨衣。 

 


